
 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

114 

Data 

12-07-19 

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione scolastica 

tramite RDO sul ME.PA. Anni scolastici:   2019/2020 - 

2020/2021- 2021/2022. Determinazione a contrarre ai 

sensi degli artt. 192 del D.lgs 50/2016 e dellArt 32 

comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016. CIG 7964334853 

 

 

N.  720 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  dodici del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO  

 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica per gli anni scolastici 2019/2020; 2020/2021 e 2021/2022 e che detti servizi sono relativi alla 

Scuola di Infanzia di Cascia e della Scuola Primaria dei plessi di Cascia ed Avendita, della Scuola 

Secondaria di Primo Grado di Cascia, con preparazione e produzione dei pasti in un unico centro cottura, 

quello della Scuola dell’Infanzia del Capoluogo, e la loro “veicolazione” da detto plesso verso tutti gli 

altri plessi scolastici del territorio; 

CHE al fine di costituire un elenco di operatori da invitare alla procedura di gara ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b e dell’art. 95 co. 3 lett. a) del d.lgs 50/2016 con determinazione del Responsabile 

dell’Area Servizi Socio-Culturali del Comune di Cascia n. 95 del 06.06.2019 si è provveduto ad 

approvare e a pubblicare l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse con scadenza al 21.06.2019 

Ore 12:00; 

CHE alla scadenza dell’Avviso Pubblico richiamato al punto precedente, e stante la riserva di procedere 

alla gara anche in presenza di un numero di operatori interessati inferiori a dieci, hanno manifestato il 

proprio interesse n. 9 operatori economici per i quali sono stati accertati positivamente i titoli previsti 

dalla manifestazione di interesse per la partecipazione alla gara di appalto; 

CHE contestualmente sono stati predisposti tutti i documenti di gara previsti dalla vigente normativa per 

la effettuazione della procedura da effettuare a mezzo RdO sul ME.PA ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. b e 

95 co. 3 lett. a) e che tali documenti sono quelli di seguito indicati: 

- ALL. A Modello per istanza di partecipazione e Dichiarazioni  

- ALL. B Dichiarazione sostitutiva di cui al DGUE 

- ALL. C Capitolato prestazionale 

- ALL. D modulo costi manodopera 

- ALL. E Protocollo di Legalità 

- ALL. F  CAM DM 25/07/2011 

- ALL. G Patto di Integrità 

CHE l’attivazione del servizio di cui al presente atto va effettuata entro l’inizio dell’anno scolastico 

2019/2020 e che pertanto la data limite per la presentazione delle offerte è da fissarsi al giorno Lunedì 29 

luglio 2019 ore 12:00; 

CHE il servizio di cui al presente atto rientra all’interno della categoria Servizi Sociali -  Sottocategoria 

“Servizi di ristorazione scolastica” per i quali il criterio di aggiudicazione è obbligatoriamente quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs 50/2016; 



 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 2 

CHE il valore dell’appalto è stimato, relativamente al triennio previsto in oggetto, in complessivi € 

187.425,00 (di cui € 8.925,00 per  I.V.A. al 5%) e che detto importo, relativamente agli anni previsti per 

l’affidamento è così ripartito: 

- Anno scolastico 2019/2020 € 62.475,00; 

- Anno scolastico 2020/2021 € 62.475,00; 

- Anno scolastico 2021/2022 € 62.475,00; 

 

CHE in relazione all’importo posto a base di gara pari ad Euro € 187.425,00 (di cui € 8.925,00 per  

I.V.A. al 5%), inferiore alle soglie di cui all’art. 3 co. 1 lett. d, la fornitura del servizio di cui al presente 

atto è acquisibile ricorrendo alla procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. b del D.lgs 50/2016 previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, al fine di garantire la massima qualità possibile la 

massima concorrenza per l’affidamento di cui al presente atto, la stazione appaltante procede 

all’esperimento della procedura di gara invitando alla stessa tutti gli operatori economici che hanno 

manifestato il proprio interesse ed in possesso dei requisiti individuati dall’Avviso Pubblico del 

06.06.2019; 

CHE l’elenco degli operatori da invitare alla gara è depositato agli atti di ufficio unitamente alla 

domanda da essi presentata nei termini di scadenza dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse 

del 06.06.2019 e che per ciascun operatore sono stati accertati positivamente i requisiti necessari previsti 

dall’Avviso Pubblico sopracitato per la partecipazione alla gara; 

CHE l’operatore economico che ha manifestato il proprio interesse in risposta all’Avviso Pubblico del 

06.06.2019 con nota prot. 6583 del 19.06.2019 ha comunicato a questo Ente la propria rinuncia a 

partecipare alla gara con nota prot. 7077 del 04.07.2019 e che pertanto l’elenco degli operatori da invitare 

alla procedura di gara è composto da n. 8 ditte;  

CONSIDERATO pertanto che si può dar corso alla procedura per l’esperimento della gara di appalto da 

esperire mediante RdO sul ME.PA. per l’affidamento del servizio “Affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica. Anni scolastici: 2019/2020 - 2020/2021- 2021/2022” nel territorio del Comune di 

Cascia; 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

 

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e 32, comma 

2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la “Affidamento del 

servizio di ristorazione scolastica tramite RDO sul ME.PA. Anni scolastici: 2019/2020 - 2020/2021- 

2021/2022; 

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento del servizio di ristorazione scolastica. Anni scolastici: 

2019/2020 - 2020/2021- 2021/2022” 

- il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

- le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle contenute nel Capitolato d’Oneri, 

nella lettera di invito-disciplinare di gara che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi e per gli effetti del art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC                        

RICONFERMATO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è stata fatta 

individuando gli stessi tramite Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse tenendo conto della 

comprovata esperienza e capacità professionale in possesso degli operatori economici invitati a presentare 

la propria offerta così come attestato dagli accertamenti effettuati;   

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 7964334853 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione e la 

liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 

apposite determinazioni; 



 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 3 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge 

n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

 

1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

attto; 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento, a contrarre si sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, d.lgs 267/00 e dell’art. 32 del 

D.lgs 50/2016 

3. DI RICONFERMARE che l’oggetto del contratto riguarda l’appalto per l’Affidamento del servizio 

di ristorazione scolastica tramite RDO sul ME.PA. Anni scolastici: 2019/2020 - 2020/2021- 

2021/2022” per un importo complessivo a base di gara pari ad € 187.425,00 (di cui € 8.925,00 per 

I.V.A. al 5%) e che detto importo trova copertura nel bilancio dell’Ente nelle modalità di seguito 

indicate:  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 4 

4. DI APPROVARE la documentazione di gara, che allega al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale,  costituita da: 

- ALL. A Modello per istanza di partecipazione e Dichiarazioni  

- ALL. B Dichiarazione sostitutiva di cui al DGUE 

- ALL. C Capitolato prestazionale 

- ALL. D modulo costi manodopera 

- ALL. E Protocollo di Legalità 

- ALL. F  CAM DM 25/07/2011 

- ALL. G Patto di Integrità 

 

5. DI DARE ATTO: 
- che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nello nel Capitolato d’Oneri e nella 

Lettera di Invito RdO; 

- che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

- che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs 

50/2016; 

- che l’affidamento non è frazionabile in lotti ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 50/2016 sia per le 

caratteristiche tecniche dello stesso che presuppongono unicità nella prestazione, che per 

l’esiguità del valore economico; 

 

6. DI RICONFERMARE che per l’affidamento del servizio di cui al presente atto si ricorre alla 

proceduta di cui all’ art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016  

7.  DI FISSARE la data limite per la presentazione delle offerte è al giorno giovedi 8 luglio 2019 ore 

12:00; 

 

 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020  

ANNO FINANZIARIO 2019 (IV TRIMESTRE) TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

 

62.475,00 

ANNO FINANZIARIO 2020 (I-II TRIMESTRE) 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021  

ANNO FINANZIARIO 2020 (IV TRIMESTRE) TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

62.745,00 

ANNO FINANZIARIO 2021 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022  

ANNO FINANZIARIO 2021 (IV TRIMESTRE) 

 
TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

62.745,00 

ANNO FINANZIARIO 2022 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

 



 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 5 

8. DI IMPUTARE e la spesa complessiva di € 187.425,00 (di cui € 8.925,00 per  I.V.A. al 5%) che 

trova copertura nel bilancio corrente esercizio finanziario nelle modalità di seguito indicate: 

 

 

9. DI DARE ATTO che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il dott. Angelo Aramini ai 

sensi dell’art, 31 del D.lgs 50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del 

T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 

Responsabile del Servizio finanziario; 

 

12. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del 

Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente”. 

 
114 

 

 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

 

ANNO FINANZIARIO 2019 (IV TRIMESTRE) TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

 

62.475,00 

ANNO FINANZIARIO 2020 (I-II TRIMESTRE) 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021  

ANNO FINANZIARIO 2020 (IV TRIMESTRE) TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

62.745,00 

ANNO FINANZIARIO 2021 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022  

ANNO FINANZIARIO 2021 (IV TRIMESTRE) 

 
TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 
CAP 804/1 804/2 804/3 

11.862,7 6.193,7 2.768,6 

 

62.745,00 

ANNO FINANZIARIO 2022 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

21.137,30 10.681.3 9831,4 

 



 

Area Socio Culturale - N. 114 del 12-07-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-19 al 21-09-19 Registro Albo pretorio n. 1221 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


